

PROJEKTI MODERNIZACIJE SPORTSKE INFRASTRUKTURE U SPLITU

PRIPREMILA:
Anđela Bogdan

Unaprjeđenje sportske infrastrukture za Europske sveučilišne igre 2028.

Grad Split domaćin je Europskih sveučilišnih igara 2028., zbog kojih planira uložiti više od 100 milijuna eura u modernizaciju sportske infrastrukture i povećanje smještajnih kapaciteta i studentskih sadržaja. Igre će okupiti više od 5000 studenata sportaša u Splitu

Split domaćin Europskih sveučilišnih igara

Grad Split će 2028. biti domaćin 9. Europskih sveučilišnih igara, najveće europske sveučilišne sportske manifestacije, koje će se održati u srpnju 2028., a trajat će dva tjedna. Odluka je donesena krajem travnja 2025. u portugalskome gradu Aveiru, gdje je splitska delegacija osvojila povjerenje Izvršnog odbora Europske sveučilišne sportske asocijacije. Nositelj domaćinstva jest Hrvatski akademski sportski savez, uz podršku Vlade Republike Hrvatske, Ministarstva turizma i sporta, Grada Splita, Sveučilišta u Splitu i Splitsko-dalmatinske županije. Organizaciju igara vodi Europski akademski sportski savez (EUSA).

Velika je to prilika za Grad Pod Marjanom, koji od Mediteranskih igara 1979. pa do danas nije bio domaćin sportskog događaja takvih razmjera. Očekuje se da će Igre okupiti više od 5000 natjecatelja s približno 400 sveučilišta iz četrdesetak europskih zemalja, koji će se natjecati u čak 24 sporta. Natjecanja će se događati na više od 50 lokacija u Splitu te u okolnim gradovima i općinama. Sportska natjecanja održavat će se u muškoj i ženskoj konkurenciji u disciplinama poput košarke 3 x 3, odbojke na pijesku, nogometa, futsala, rukometa, tenisa, stolnog tenisa, veslanja i odbojke. Program uključuje i borilačke sportove, i to judo, karate, kickboxing i taekwondo, te sportove poput plivanja, paraplivanja, šaha, sportskog penjanja, jedrenja, ra-

RH i Sveučilištem u Splitu kreće u znatnu modernizaciju sportske infrastrukture. Ključni je projekt izgradnja Sveučilišnoga sportskog centra, koji će se koristiti za natjecanja tijekom igara, a nakon njih ostat će kao trajno nasljeđe studentima, sportašima i građanima.



Europske sveučilišne igre održat će se 2028. u Splitu

gbija 7, padela i orijentacijskog trčanja. Dio natjecanja bit će održan i u objektima koji su izgrađeni za Mediteranske igre 1979., a koji će se ponovno aktivirati radi europske sportske smotre. Grad Split jest središnji grad domaćin, ali svakako treba spomenuti da će u organizaciju i provedbu igara biti uključeno još 11 gradova i općina u regiji. Zbog organizacije Europskih sveučilišnih igara u Splitu planirano je više od 100 milijuna eura ulaganja u sportsku infrastrukturu, smještajne kapacitete i studentske sadržaje.

Kako bi se osiguralo da Split bude dostojan domaćin tisuća mladih sportaša iz cijele Europe, Grad u suradnji s Vladom

U tu svrhu potpisan je Sporazum o suradnji između Ministarstva turizma i sporta i Sveučilišta u Splitu, kojim se osiguravaju financijska sredstva, stručna podrška i koordinacija svih aktivnosti. Sporazum će biti proveden u dvije faze. Suradnja u prvoj fazi, koja se odnosi na projektiranje i izdavanje potrebnih dokumenata, bit će ugovorena i provedena tijekom 2025., a u drugoj fazi, koja se odnosi na izgradnju Sveučilišnoga sportskog centra, od 2026. do 2028. te završena prije početka Europskih sveučilišnih igara u Splitu. Osim toga planiran je projekt izgradnje sportskog centra u Vučevici, modernoga multifunkcionalnog objekta za provedbu sportskih djelatnosti u nogometu i atle-



Započele pripreme za projekt izgradnje Sveučilišnog sportskog centra

tici. Jedan od ključnih ciljeva jest trajno unaprijediti studentski smještaj u Splitu. Planira se povećanje kapaciteta sa sadašnjih 1400 na oko 2600 kreveta, i to izgradnjom dvaju novih studentskih domova. Paralelno je predviđena realizacija projekta zapadnoga kampusa na Poljudu, moderne sportsko-rekreacijske zone koja bi služila studentima i građanima. U planu je i obnova te prilagodba brojnih sportskih lokacija u Splitsko-dalmatinskoj županiji.



Detalj snimljen tijekom potpisivanja ugovora za izgradnju sportskog centra u Vučevici

Prijavljeno šest novih projekata u području unaprjeđenja sportske infrastrukture

Na temelju suradnje Grada Splita, Razvojnog agencije Split – RaST te Javne ustanove *Športski objekti Split – JUSOS*, nedavno je pripremljeno i na Javni poziv za iskaz interesa za sufinanciranje

invaliditetom i smanjene pokretljivosti te podići ukupna vrijednost sportske infrastrukture.

Projektom prijavama obuhvaćeni su sljedeći sportski objekti:

1. Velika dvorana Športskog centra Gripe

Velika dvorana Športskog centra Gripe najveća je sportska dvorana u Splitu i prepoznatljivo mjesto za brojne sportske i kulturne događaje. Izgrađena je za potrebe Mediteranskih igara 1979., no od tada je prošlo više od četiri desetljeća pa je infrastruktura zastarjela i zahtijeva znatnu obnovu. Projektom rekonstrukcije planira se obnova tribina Velike dvorane. Uklonit će se stare drvene sjedalice, a betonske tribine pripremiti za ugradnju suvremene teleskopske tribine



Pogled na Veliku dvoranu Športskog centra Gripe

izgradnje i rekonstrukcije sportskih građevina za 2026. godinu Ministarstva turizma i sporta prijavljeno šest projekata usmjerenih na unaprjeđenje sportske infrastrukture. Ciljevi tih projekata jesu rekonstrukcija i opremanje sportskih objekata na području Splita, čime će se povećati kvaliteta i funkcionalnost postojećih sadržaja, osigurati viša razina sigurnosti pri korištenju, poboljšati pristupačnost osobama s

na elektropogon, što će omogućiti brzu transformaciju prostora za sportska natjecanja, koncerte, kulturna događanja i sajmove. Postavit će se nove sjedalice istog dizajna radi očuvanja vizualnog identiteta objekta izgrađenog za Mediteranske igre. Tako će dvorana biti spremna za razna događanja, uključujući ESI 2028. Ukupna vrijednost investicije je 1.779.561,25 eura, od čega bespovratna sredstva iznose 450.000 eura.



Bazen Zvončac u Splitu

2. Športski centar Bazen Zvončac

Sastavni dio Športskog centra Bazen Zvončac čini olimpijski bazen površine 1.052,52 m², namijenjen za plivanje, vaterpolo, sinkronizirano plivanje i ronjenje, uz koji se nalaze tribine od 1020 m² te plato od 699 m². Bazen je zimi natkriven balonom, što omogućuje njegovo cjelogodišnje korištenje, dok se uz njega nalazi i mali bazen površine 160 m² koji se tijekom ljeta koristi za obuku neplivača. Zahvat uključuje cjelovito uređenje više od 600 m² prostora ispod tribina bazenskoga kompleksa, koji će se prenamijeniti u suvremeni *fitness*-centar s više od 80 sprava, uključujući one prilagođene osobama s invaliditetom. Obnovit će se garderobe i sanitarni čvorovi, elektroinstalacije te instalacije grijanja, hlađenja,

ventilacije i vodovoda. Novi raspored i završne obloge osigurat će funkcionalnost i pristupačnost, stvarajući uvjete za rekreativce i profesionalne sportaše te podižući vrijednost cijelog centra. Ukupna vrijednost investicije je 1.334.525,00 eura, od čega bespovratna sredstva iznose 450.000 eura.

3. Športski centar Bazeni Poljud

Športski centar Bazeni Poljud smješten je na sjeverozapadnome dijelu Splita, uz Gradski stadion Poljud, a svojim arhitektonskim oblikom nalik na val skladno se uklapa u mediteranski ambijent. Na ukupnoj površini od 32.254 m², od čega sportski sadržaji zauzimaju 24.645 m², centar nudi bogatu infrastrukturu namijenjenu različitim

sportovima. Unutar kompleksa nalaze se dvorane za judo, karate, taekwondo, hrvanje, ples i rekreaciju s tribinama za 150 gledatelja, polivalentna dvorana za odbojku, rukomet i mali nogomet s kapacitetom od oko 330 mjesta, gimnastička dvorana sa 190 sjedećih mjesta, posebne dvorane za hrvanje i boks, šesterostazna kuglana s gledalištem te prostor za mačevanje. Tamo su i olimpijski bazen s tribinama za oko 2000 gledatelja, bazen za vaterpolo s kapacitetom od 650 sjedećih mjesta, bazen za obuku neplivača te vanjski bazen sa skakaonicom koji se zimi pokriva balonom i tada služi za kupanje građana i treninge plivača i vaterpolista. U sklopu cijeloga kompleksa nalazi se i veliko parkiralište za automobile.

Projekt rekonstrukcije obuhvaća vanjski bazen sa skakaonicom i pratećom infrastrukturom. Planirana je potpuna obnova hidroizolacije bazenske školjke i kamene terase, čime se osiguravaju dugotrajna stabilnost i uvjeti za održavanje vaterpolskih i plivačkih natjecanja klubova te Europskih sveučilišnih igara 2028. Ukupna vrijednost investicije je 648.028,13 eura, od čega bespovratna sredstva iznose 450.000 eura.

4. Otvoreno vježbalište na Gripama

Športski centar Gripe jedan je od najpoznatijih sportskih kompleksa u Splitu, izgrađen za potrebe Mediteranskih igara 1979., a i danas je središnje mjesto sportskih i kulturnih događanja u gradu. Velika dvorana kapaciteta od 6000 sjedećih mjesta koristi se za košarku, rukomet, odbojku i druge sportove, ali i za koncerte i različite manifestacije, dok mala dvorana, sa svojih 1000 mjesta, služi za manje sportske priredbe i glazbene događaje. Iako iza sebe ima više od četiri desetljeća tradicije, kompleks je i dalje funkcionalan te ostaje prostor u kojemu su brojni splitski sportaši stasali i svojim uspjesima pronijeli ime grada i Hrvatske diljem svijeta.

Zahvat predviđa uređenje platoa od 1784 m² istočno od dvorane za borilačke sportove na Gripama u multifunkcionalnu javnu površinu. Formirat će se tri zone:



Bazen na Poljudu



Športski centar Gripe

dječje igralište, *street workout* i trkačke staze uz javnu rasvjetu, modernu opremu i očuvano zelenilo. Prostor će biti prilagođen i osobama s invaliditetom, stvarajući ugodno mjesto za rekreaciju svih dobnih skupina. Ukupna vrijednost investicije je 528.705,81 eura, od čega bespovratna sredstva iznose 264.352,91 eura.

5. Pomoćno igralište NK-a Poljičanin

Igralište Nogometnog kluba *Poljičanin* nalazi se na Bačevcu. Projekt obuhvaća potpunu obnovu pomoćnoga nogometnog igrališta NK-a *Poljičanin* na platou dimenzija 114 x 70 m. Postavit će se umjetna trava s elastičnom podlogom, sanirati pokos, montirati tribine i osigurati pristup osobama s invaliditetom. Igralište će biti opremljeno svom potrebnom sportskom opremom te vraćeno zajednici kao moderan prostor za treninge, natjecanja i rekreaciju. Ukupna vrijednost investicije je 1.062.440,82



Nogometno igralište NK Poljičanin

eura, od čega bespovratna sredstva čine 300.000 eura.

6. Nabava opreme za vaterpolo u moru

U sklopu projekta planirano je postavljanje plutajuće konstrukcije za vaterpolsko igralište na plaži Duilovo, s golovima i stabilnom platformom sidrenom na sigurnoj udaljenosti od obale. Riječ je o

montažno-demontažnoj konstrukciji koja se prilagođava sezoni i omogućuje korištenje mora kao prirodnoga sportskog terena. Time se obogaćuje ljetna sportsko-rekreacijska ponuda i popularizira vaterpolo među mlađima i širom zajednicom. Ukupna vrijednost investicije je 12.398 eura, od čega bespovratna sredstva čine 5599 eura.

Zaključak

Ukupna vrijednost navedenih projekata koji se odnose na modernizaciju sportske infrastrukture u Splitu, a koji će se izvoditi u 2026., iznosi 5.365.659,01 eura, od čega bespovratna sredstva iznose 1.919.951,91 eura. Grad Split će zajedno s Ministarstvom turizma i sporta nastaviti s daljnjim ciljanim ulaganjima u razvoj sportske infrastrukture i tijekom 2027. i 2028. kako bi organizacija jednog od najvećih sportskih događaja u Europi u 2028. bila na vrhunskoj sportskoj razini. Tijekom Europskih sveučilišnih igara bit će angažirano više od 2000 volontera, a ekonom-



Na plaži Duilovo postaviti će se plutajuće vaterpolsko igralište

ski i društveni učinci očekuju se na više razina. Kratkoročno, planira se povećanje turističke potrošnje, jer se predviđa da će Grad Split s okolicom u dva tjedna igara ostvariti 60.000 noćenja, dok bi dugoročne koristi trebale uključivati moderniziranu infrastrukturu i jačanje međunarodne vidljivosti Splita i Dalmacije kao sveučilišnog, sportskog i kulturnog središta.

Izvori:

- <https://www.unist.hr/>
- <https://split.hr/>